[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

É com honra e grata satisfação que apresento a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao atleta da luta de braço Léu Romário.

Reafirmando seu status como um dos maiores nomes do Armwrestling (Luta de Braço) do país, o atleta de Sumaré escreveu mais um capítulo de glória em sua vitoriosa carreira. No último dia 19 de julho, na cidade de Campinas, ele se sagrou campeão pela quinta vez consecutiva do Desafio Armwrestling Super Show, um torneio da Liga Brasileira Latino-Americana que serve como um verdadeiro campo de batalha para a força de elite do continente.
A conquista recente ganha ainda mais peso pelo altíssimo nível da competição. O palco reuniu cerca de 80 atletas de ponta, incluindo campeões brasileiros de estados com forte tradição no esporte, como Paraná, Santa Catarina, Minas Gerais e Rio de Janeiro, além de competidores da Argentina. Vencer nesse cenário, pela quinta vez seguida, não é apenas um feito de força, mas uma prova de consistência, estratégia e domínio técnico. A presença de grandes emissoras como a TV Globo e a TV Record para registrar o evento apenas confirma a sua magnitude e a importância de levar o nome de Sumaré para uma audiência nacional.
Esta vitória brilhante se soma a uma galeria de troféus que poucos atletas no mundo conseguem igualar. Sua carreira é marcada por um desempenho excepcional no Arnold Sports Festival, o lendário evento poliesportivo criado por Arnold Schwarzenegger, considerado o maior do mundo. Lá, ele não apenas se tornou tricampeão, mas alcançou o Olimpo do esporte ao ser coroado Campeão Absoluto, o título que o consagra como o campeão dos campeões do evento.
Seu domínio se estende por todo o continente, como provam os títulos de Bicampeão Latino-Americano e o prestigioso título de Campeão Pan-Americano, conquistado em 2022 na Costa Rica, em uma disputa que envolveu potências da modalidade como Estados Unidos, Canadá, Chile e Peru. No cenário nacional, ele já ergueu o troféu de Bicampeão Brasileiro e foi campeão do torneio histórico dos 30 anos da Confederação Brasileira, solidificando seu legado no esporte.
Em cada competição, em cada duelo de força explosiva e técnica apurada, é o nome de Sumaré que ele leva ao pódio, tornando-se um dos maiores embaixadores do esporte que a cidade já teve. E o horizonte promete ainda mais. Pela quinta vez consecutiva, ele carimbou seu passaporte para a elite mundial, garantindo vaga para disputar o Campeonato Mundial na Bulgária em setembro. É a jornada de um campeão que transforma força e dedicação em orgulho para toda uma cidade e inspiração para o esporte brasileiro.

Diante do exposto, REQUEIRO, na forma regimental e, após aprovação do Plenário, que seja aprovada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a Léu Romário.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

Hélio Silva
Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo N° 121/2025 - PROTOCOLO 9350/2025 - 04/08/2025 12:44